Дело № 1-90/2025

УИД № 27RS0015-01-2025-000388-34

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июня 2025 года п. Ванино

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Тощевой Н.Ф.,

при секретаре Алексеевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ванинского района Васильевой В.А.,

защитника адвоката Коваленко А.В.,

подсудимой ФИО2,

представителя потерпевшего администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ванинского районного суда Хабаровского края по адресу п. Ванино Хабаровского края, ул. Железнодорожная д. 41,

уголовное дело в отношении ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>,проживающей по адресу: 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, состоящей в браке, иждивенцев не имеющей, не трудоустроенной, невоеннообязанной, ранее несудимой, осужденной ДД.ММ.ГГГГ Ванинским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 327 УК РФ к ограничению свободы сроком на 7 месяцев. Отбыла наказание ДД.ММ.ГГГГ,

задержанной в качестве подозреваемой в порядке ст. 91 УПК РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

I.ФИО2, умышленно из иной личной заинтересованности совершила служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим заведомо ложных сведений в официальные документы, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», назначена на должность главного специалиста финансово-экономического отдела Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В соответствии с дополнительным соглашением № от 15.02.2019 к трудовому договору № от 14.01.2019 и распоряжением о переводе работника на другую работу № от 15.02.2019, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», ФИО2 переведена на должность 

<

данные изъяты> Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В своей деятельности ФИО2 обязана руководствоваться должностной инструкцией начальника отдела по управлению муниципальным имуществом, утвержденной исполняющим обязанности главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», с положениями которой ФИО2 ознакомлена 18.03.2021 в полном объеме. Вышеуказанной должностной инструкцией пунктами 3.7, 3.8, 3.12, 3.14, 3.15, 3.18, 3.19, 3.23, 3.27, 3.30 на ФИО2 помимо прочих возложены следующие функциональные обязанности: организация процедуры приема-передачи в муниципальную собственность объектов недвижимости; проведение анализа рациональности и эффективности использования муниципального имущества, представление главе администрации предложения о мерах по повышению эффективности использования имущества;осуществление контроля по формированию и учету реестра муниципальной собственности, имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; согласование проектов договоров аренды муниципального имущества, доверительного управления муниципальным имуществом, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;осуществление контроля за сохранностью муниципального имущества и эффективностью использования по назначению муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении или казне городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в аренде, безвозмездном пользовании, доверительном управлении, а также переданного юридическим и физическим лицам в установленном порядке по гражданско-правовым договорам и по иным основаниям. В случае нарушения установленных правил распоряжения этим имуществом и его использования готовит предложения главе администрации для принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения. Организовывает периодические проверки организаций – владельцев муниципального имущества с целью установления его фактического состояния, истребует у владельцев муниципального имущества сведения и документы о проведении инвентаризации муниципального имущества; организация работ по выявлению на территории городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края жилых помещений, как выморочного имущества; анализ эффективности использования муниципального имущества, готовит предложения о мерах по повышению эффективности использования муниципального имущества; рассмотрение заявлений и жалоб граждан в пределах своей компетенции; организация формирования и учета имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; выполнение иных поручений главы администрации городского поселения, заместителя главы администрации городского поселения по муниципальному хозяйству, полученные в рамках Положения об отделе. Таким образом, ФИО2 занимая вышеуказанную должность являлась муниципальным служащим. В ходе осуществления своих служебных обязанностей, связанных с контролем за использованием муниципального имущества, в точно неустановленный период времени, но не позднее 23.09.2020, ФИО2, находясь по адресу: 

<

...>, установила, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется имущество (далее - жилые помещения), находящееся в непригодном состоянии, которое не передано в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, ввиду необходимости проведения в них текущего ремонта, на проведение которого у администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края отсутствуют необходимые денежные средства. Так у ФИО2, начальника отдела по управлению муниципальным имуществом, осведомленной о показателях эффективности и результативности служебной деятельности, осознавая, что невыдача жилых помещений лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, негативно отразится на ее профессиональной деятельности и деятельности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края в целом, с целью зарекомендовать себя исполнительным сотрудником, избежать какой-либодисциплинарной ответственности, возможности быть премированной по результату итоговой работы, желании повысить собственные служебные показатели деятельности, в точно неустановленный период времени, но не позднее 13.01.2022 возник преступный умысел на улучшение показателей вверенного ей отдела, путем внесения заведомо ложных сведений в официальные документы, а именно совершить незаконное отчуждение жилых помещений, находящихся в непригодном состоянии и в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, путем их передачи лицам, не признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, сведения о которых внести в договоры социального найма и договоры передачи жилого помещения в собственность, которые подписывает глава городского поселения. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно из иной личной заинтересованности, разработала план совершения преступных действий, согласно которого во время приема граждан, обратившихся с целью рассмотрения возможности получения в социальный найм жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, она будет получать копии паспортов граждан Российской Федерации на их имя, далее последовательно подготовит договоры социального найма жилого помещения, а также договоры передачи жилого помещения в собственность, куда внесет сведения об указанных лицах. Далее последовательно будет предоставлять их на подпись главе городского поселения, которые последний, в связи с доверительным отношением к ней, неосведомленный о преступных действиях ФИО2, подпишет и передаст ей. После чего последовательно передаст указанные договоры обратившимся гражданам, которые в свою очередь, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2, зарегистрируются по месту жительства, указанному в договоре социального найма жилого помещения, и зарегистрируют переход права собственности в Едином государственном реестре недвижимости, в соответствии с договором передачи жилого помещения в собственность, тем самым она совершит отчуждение муниципальной собственности в виде жилых помещений. 

Так, в период с 13.01.2022 по 08.12.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, действуя умышленно из иной личной заинтересованности, выраженной в повышении показателей эффективности и результативности служебной деятельности, осознавая, что невыдача жилых помещений лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, негативно отразится на ее профессиональной деятельности и деятельности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края в целом, с целью зарекомендовать себя исполнительным сотрудником, избежать какой-либо дисциплинарной ответственности, возможности быть премированной по результату итоговой работы, желании повысить собственные служебные показатели деятельности, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила прием жителей рп. Ванино Хабаровского края, а именно: Свидетель №1, Свидетель №8, Свидетель №6, ФИО9, Свидетель №5, ФИО10, Свидетель №11, ФИО11, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №18, обратившихся в адрес администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края с целью рассмотрения возможности получения жилых помещений в социальный найм, находящихся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В ходе которого ФИО2 получила копии паспортов граждан Российской Федерации у вышеназванных лиц, изготовила последовательно договоры социального найма жилого помещения и передачи жилого помещения в собственность, куда внесла сведения о вышеуказанных лицах, подписала указанные договоры у главы администрации, после чего передала указанные договоры вышеназванным лицам. В результате данным гражданам незаконно передано в собственность имущество, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, а именно:

1. В точно неустановленный период времени, но не позднее 13.01.2022 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила прием Свидетель №1, обратившегося в адрес администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края с целью рассмотрения возможности получения им жилого помещения в социальный найм, находящегося в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края., в ходе которого, с целью реализации своего преступного плана, действуя умышленно, ФИО2 получила копию паспорта гражданина Российской Федерации на его имя. Далее ФИО2 в период времени с 13.01.2022 по 17.04.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 311692 рубля 66 копеек, находящееся в непригодном состоянии, осведомленная о том, что Свидетель №1 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, изготовила последовательно договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от ДД.ММ.ГГГГ, куда внесла сведения о Свидетель №1, которые последовательно подписала у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, и последовательно передала Свидетель №1 Свидетель №1 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договоры в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> где 26.01.2022 его зарегистрировали по адресу: 

<

адрес> а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 17.04.2023 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой Свидетель №1 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес> В результате чего администрация городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края лишилась муниципальной собственности в виде указанного жилого помещения.

2. В точно неустановленный период времени, но не позднее 08.04.2022 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила прием Свидетель №8, обратившегося в адрес администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края с целью рассмотрения возможности получения им жилого помещения в социальный найм, находящегося в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в ходе которого, с целью реализации своего преступного плана, действуя умышленно, ФИО2 получила копию паспорта гражданина Российской Федерации на его имя. Далее ФИО2 в период времени с 08.04.2022 по 18.04.2022, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 743204 рубля 05 копеек, находящееся в непригодном состоянии, осведомленная о том, что Свидетель №8 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, изготовила последовательно договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 15.04.2022, которые последовательно подписала у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, и последовательно передала Свидетель №8 Свидетель №8 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договоры в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 13.04.2022 его зарегистрировали по адресу: 

<

адрес> а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 18.04.2022 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой Свидетель №8 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес> В результате чего администрация городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края лишилась муниципальной собственности в виде указанного жилого помещения.

3. В точно неустановленный период времени, но не позднее 18.04.2022 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила прием Свидетель №6, обратившегося в адрес администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края с целью рассмотрения возможности получения им жилого помещения в социальный найм, находящегося в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в ходе которого, с целью реализации своего преступного плана, действуя умышленно, ФИО2 получила копию паспорта гражданина Российской Федерации на его имя. Далее ФИО2 в период времени с 18.04.2022 по 06.05.2022, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 738182 рубля 84 копейки, находящееся в непригодном состоянии, осведомленная о том, что Свидетель №6 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, изготовила последовательно договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 28.04.2022, которые последовательно подписала у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, и последовательно передала ФИО4 ФИО4 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договоры в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где 22.04.2022 его зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 06.05.2022 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой ФИО4 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. В результате чего администрация городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края лишилась муниципальной собственности в виде указанного жилого помещения.

4. В точно неустановленный период времени, но не позднее 18.04.2022 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила прием ФИО9, обратившегося в адрес администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края с целью рассмотрения возможности получения им жилого помещения в социальный найм, находящегося в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в ходе которого, с целью реализации своего преступного плана, действуя умышленно, ФИО2 получила копию паспорта гражданина Российской Федерации на его имя. Далее ФИО2 в период времени с 18.04.2022 по 17.05.2022, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 744878 рублей 38 копеек, находящееся в непригодном состоянии, осведомленная о том, что ФИО9 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, изготовила последовательно договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от ДД.ММ.ГГГГ, которые последовательно подписала у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, и последовательно передала ФИО9 ФИО9 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договоры в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где 28.04.2022 его зарегистрировали по адресу: 

<

адрес> а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 17.05.2022 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой ФИО9 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. В результате чего администрация городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края лишилась муниципальной собственности в виде указанного жилого помещения.

5. В точно неустановленный период времени, но не позднее 14.06.2022 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила прием Свидетель №5, обратившегося в адрес администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края с целью рассмотрения возможности получения им жилого помещения в социальный найм, находящегося в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в ходе которого, с целью реализации своего преступного плана, действуя умышленно, ФИО2 получила копию паспорта гражданина Российской Федерации на его имя. Далее ФИО2 в период времени с 14.06.2022 по 05.07.2022, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 729813 рублей 42 копейки, находящееся в непригодном состоянии, осведомленная о том, что Свидетель №5 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, изготовила последовательно договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 30.06.2022, которые последовательно подписала у исполняющего обязанности главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края и у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, и последовательно передала Свидетель №5 Свидетель №5 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договоры в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где 20.06.2022 его зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 05.07.2022 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой Свидетель №5 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. В результате чего администрация городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края лишилась муниципальной собственности в виде указанного жилого помещения.

6. В точно неустановленный период времени, но не позднее 22.08.2022 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила прием ФИО10, обратившегося в адрес администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края с целью рассмотрения возможности получения им жилого помещения в социальный найм, находящегося в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в ходе которого, с целью реализации своего преступного плана, действуя умышленно, ФИО2 получила копию паспорта гражданина Российской Федерации на его имя. Далее ФИО2 в период времени с 22.08.2022 по 12.04.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 739856 рублей 73 копейки, находящееся в непригодном состоянии, осведомленная о том, что ФИО10 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, изготовила последовательно договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 06.04.2023, которые последовательно подписала у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края и у временно исполняющего обязанности главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, и последовательно передала ФИО10 ФИО10 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договоры в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где 19.10.2022 его зарегистрировали по адресу

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства 

<

адрес>, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 12.04.2023 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой ФИО10 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. В результате чего администрация городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края лишилась муниципальной собственности в виде указанного жилого помещения.

7. В точно неустановленный период времени, но не позднее 05.12.2022 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила прием Свидетель №11, обратившегося в адрес администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края с целью рассмотрения возможности получения им жилого помещения в социальный найм, находящегося в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в ходе которого, с целью реализации своего преступного плана, действуя умышленно, ФИО2 получила копию паспорта гражданина Российской Федерации на его имя. Далее ФИО2 в период времени с 05.12.2022 по 11.04.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 519682 рубля 17 копеек, находящееся в непригодном состоянии, осведомленная о том, что Свидетель №11 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, изготовила последовательно договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 05.04.2023, которые последовательно подписала у исполняющего обязанности главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, и последовательно передала Свидетель №11 Свидетель №11 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договоры в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где 09.12.2022 его зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 11.04.2023 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой Свидетель №11 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. В результате чего администрация городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края лишилась муниципальной собственности в виде указанного жилого помещения.

8. В точно неустановленный период времени, но не позднее 28.03.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила прием ФИО11, обратившегося в адрес администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края с целью рассмотрения возможности получения им жилого помещения в социальный найм, находящегося в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в ходе которого, с целью реализации своего преступного плана, действуя умышленно, ФИО2 получила копию паспорта гражданина Российской Федерации на его имя. Далее ФИО2 в период времени с 28.03.2023 по 05.04.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу

<

адрес> кадастровой стоимостью 726465 рублей 66 копеек, находящееся в непригодном состоянии, осведомленная о том, что ФИО11 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, изготовила последовательно договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 04.04.2023, которые последовательно подписала у исполняющего обязанности главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, и последовательно передала ФИО11 ФИО11 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договора в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где 31.03.2023 его зарегистрировали по адресу: 

<

адрес> а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 05.04.2023 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой ФИО11 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. В результате чего администрация городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края лишилась муниципальной собственности в виде указанного жилого помещения.

9. В точно неустановленный период времени, но не позднее 28.03.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила прием Свидетель №2, обратившейся в адрес администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края с целью рассмотрения возможности получения ею жилого помещения в социальный найм, находящегося в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в ходе которого, с целью реализации своего преступного плана, действуя умышленно, ФИО2 получила копию паспорта гражданина Российской Федерации на ее имя. Далее ФИО2 в период времени с 28.03.2023 по 24.07.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 556088 рублей 03 копейки, находящееся в непригодном состоянии, осведомленная о том, что Свидетель №2 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавалась, изготовила последовательно договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 19.07.2023, которые последовательно подписала у исполняющего обязанности главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края и у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, и последовательно передала Свидетель №2 Свидетель №2 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договора в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где 12.05.2023 ее зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 24.07.2023 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой Свидетель №2 стала собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. В результате чего администрация городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края лишилась муниципальной собственности в виде указанного жилого помещения.

10. В точно неустановленный период времени, но не позднее 07.04.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила прием Свидетель №3, обратившегося в адрес администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края с целью рассмотрения возможности получения им жилого помещения в социальный найм, находящегося в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в ходе которого, с целью реализации своего преступного плана, действуя умышленно, ФИО2 получила копию паспорта гражданина Российской Федерации на его имя. Далее ФИО2 в период времени с 07.04.2023 по 24.04.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 559803 рубля 42 копейки, находящееся в непригодном состоянии, осведомленная о том, что Свидетель №3 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, изготовила последовательно договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 19.04.2023, которые последовательно подписала у исполняющего обязанности главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, и последовательно передала Свидетель №3 Свидетель №3 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договора в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где 11.04.2023 его зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 24.04.2023 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой Свидетель №3 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес> В результате чего администрация городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края лишилась муниципальной собственности в виде указанного жилого помещения.

11. В точно неустановленный период времени, но не позднее 28.08.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила прием Свидетель №4, обратившейся в адрес администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края с целью рассмотрения возможности получения ею жилого помещения в социальный найм, находящегося в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в ходе которого, с целью реализации своего преступного плана, действуя умышленно, ФИО2 получила копию паспорта гражданина Российской Федерации на ее имя. Далее ФИО2 в период времени с 28.08.2023 по 07.09.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 738182 рубля 84 копейки, находящееся в непригодном состоянии, осведомленная о том, что Свидетель №4 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавалась, изготовила последовательно договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 07.09.2023, которые последовательно подписала у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, и последовательно передала Свидетель №4 Свидетель №4 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договора в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где 04.09.2023 ее зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 07.09.2023 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой Свидетель №4 стала собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес> В результате чего администрация городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края лишилась муниципальной собственности в виде указанного жилого помещения.

12. В точно неустановленный период времени, но не позднее 23.11.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила прием Свидетель №18, обратившегося в адрес администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края с целью рассмотрения возможности получения им жилого помещения в социальный найм, находящегося в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в ходе которого, с целью реализации своего преступного плана, действуя умышленно, ФИО2 получила копию паспорта гражданина Российской Федерации на его имя. Далее ФИО2 в период времени с 23.11.2023 по 08.12.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 764964 рубля 99 копеек, находящееся в непригодном состоянии, осведомленная о том, что Свидетель №18 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, изготовила последовательно договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 06.12.2023, которые последовательно подписала у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края и у исполняющего обязанности главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, и последовательно передала Свидетель №18 Свидетель №18 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договора в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где 04.12.2023 его зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 08.12.2023 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой Свидетель №18 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. В результате чего администрация городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края лишилась муниципальной собственности в виде указанного жилого помещения. 

Таким образом, ФИО2, находясь по адресу: 

<

...>, в период времени с 13.01.2022 по 08.12.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, совершила служебный подлог, в результате чего администрация городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края лишилась муниципальной собственности в виде жилых помещений. 

II. Кроме того, ФИО2, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору синым лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - иное лицо 1), с использованием своего служебного положения, путем обмана, совершила мошенничество в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», назначена на должность главного специалиста финансово-экономического отдела Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В соответствии с дополнительным соглашением № 7 от 15.02.2019 к трудовому договору № 2 от 14.01.2019 и распоряжением о переводе работника на другую работу № 21/4-01 от 15.02.2019, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», ФИО2 переведена на должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В своей деятельности ФИО2 обязана руководствоваться должностной инструкцией начальника отдела по управлению муниципальным имуществом, утвержденной исполняющим обязанности главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», с положениями которой ФИО2 ознакомлена 18.03.2021 в полном объеме. Вышеуказанной должностной инструкцией, пунктами 3.7, 3.8, 3.12, 3.14, 3.15, 3.18, 3.19, 3.23, 3.27, 3.30, на ФИО2 помимо прочих возложены следующие функциональные обязанности: организация процедуры приема-передачи в муниципальную собственность объектов недвижимости; проведение анализа рациональности и эффективности использования муниципального имущества, представление главе администрации предложения о мерах по повышению эффективности использования имущества;осуществление контроля по формированию и учету реестра муниципальной собственности, имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; согласование проектов договоров аренды муниципального имущества, доверительного управления муниципальным имуществом, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;осуществление контроля за сохранностью муниципального имущества и эффективностью использования по назначению муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении или казне городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в аренде, безвозмездном пользовании, доверительном управлении, а также переданного юридическим и физическим лицам в установленном порядке по гражданско-правовым договорам и по иным основаниям. В случае нарушения установленных правил распоряжения этим имуществом и его использования готовит предложения главе администрации для принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения. Организовывает периодические проверки организаций – владельцев муниципального имущества с целью установления его фактического состояния, истребует у владельцев муниципального имущества сведения и документы о проведении инвентаризации муниципального имущества; организация работ по выявлению на территории городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края жилых помещений, как выморочного имущества; анализ эффективности использования муниципального имущества, готовит предложения о мерах по повышению эффективности использования муниципального имущества; рассмотрение заявлений и жалоб граждан в пределах своей компетенции; организация формирования и учета имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; выполнение иных поручений главы администрации городского поселения, заместителя главы администрации городского поселения по муниципальному хозяйству, полученные в рамках Положения об отделе. 

В ходе осуществления своих служебных обязанностей, связанных с контролем за использованием муниципального имущества, в точно неустановленный период времени, но не позднее 23.09.2020, у ФИО2, находящейся по адресу: 

<

...>, осведомленной о том, что у администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется в муниципальной собственности имущество, которое не сдается в социальный найм и не передано в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, возник корыстный умысел на незаконное обогащение, путем хищения указанного имущества, а именно ФИО2 решила с использованием своего служебного положения похитить жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 498613 рублей 97 копеек. Для реализации своего преступного умысла ФИО2 в точно неустановленный период времени, но не позднее 23.09.2020, предложила иному лицу 1, путем обмана похитить имущество городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> после чего продать его, а вырученные денежные средства разделить пополам. На что иное лицо 1, дал свое согласие, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор с ФИО2 Действуя группой лиц по предварительному сговору в целях реализации совместного преступного умысла, ФИО2 и иное лицо 1 разработали план совершения мошенничества, предварительно распределив роли каждого. Согласно распределению ролей для совершения хищения, ФИО2, используя свое служебное положение, должна подыскать жилое помещение, которое не сдается в социальный найм и не передано в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, подготовить проекты договора социального найма жилого помещения и договора передачи жилого помещения в собственность, внести в них сведения о третьем лице, не признанным нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставленные иным лицом 1, подписать указанные договоры у главы городского поселения, передать указанные договоры иному лицу 1, для последующей регистрации по месту жительства третьего лица и регистрации права собственности на третье лицо, и продажи помещения.Иное лицо 1, в свою очередь, согласно отведенной роли, должен подыскать третье лицо, не осведомленное о преступном умысле и не признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, взять у него паспорт гражданина Российской Федерации, который передать ФИО2 Далее получить у нее подписанные главой городского поселения договор социального найма жилого помещения и договор передачи жилого помещения в собственность, которые подписать у третьего лица. Далее проследовать с третьим лицом в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проконтролировать подачу заявления на регистрацию по месту жительства, после чего проследовать в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где проконтролировать подачу заявления на регистрацию права собственности. Далее осуществить продажу помещения от имени третьего лица. Полученные от продажи имущества денежные средства ФИО2 и иное лицо 1 намеревались присвоить себе, то есть похитить. 

Так, в ходе исполнения своих служебных обязанностей, в точно неустановленный период времени, но не позднее 23.09.2020 ФИО2, имея доступ к сведениям об имуществе, находящемся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, установила жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 498613 рублей 97 копеек, не переданное в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, о чем сообщила иному лицу 1. Иное лицо 1, согласно достигнутой с ФИО2 договоренности о распределении ролей в совершении запланированного преступления, то есть группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно из корыстных побуждений, в точно неустановленный период времени, но не позднее 23.09.2020 предложил ФИО5, проживающему в 

<

...>, помочь ему (иному лицу 1) получить в собственность жилое помещение. Последний, не осведомленный о преступных намерениях иного лица 1 и ФИО2, согласился оказать помощь иному лицу 1. На что последний ему сообщил, что для получения в социальный найм и в собственность жилого помещения необходим паспорт гражданина Российской Федерации на его имя, который Свидетель №15 передал иному лицу 1. Иное лицо 1, согласно достигнутой с ФИО2 договоренности о распределении ролей в совершении запланированного преступления, то есть группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно из корыстных побуждений 23.09.2020 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл в администрацию городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края по адресу: 

<

...>, где передал указанный паспорт гражданина Российской Федерации ФИО2 Далее ФИО2 в период времени с 23.09.2020 по 09.10.2020, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что ФИО5 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, действуя согласно достигнутой с иным лицом 1 договоренности, умышленно, изкорыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, изготовила от имени администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края последовательно договор № 48 социального найма жилого помещения от 23.09.2020, а также договор № 24/2020 передачи жилого помещения в собственность от 09.10.2020, которые последовательно подписала у временно исполняющего главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, которые последовательно, согласно преступного плана, передала иному лицу 1. Далее иное лицо 1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя согласно преступного плана, умышленно, из корыстных побуждений, последовательно проследовал совместно с Свидетель №15, неосведомленным о преступных намерениях иного лица 1 и ФИО2, в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где последнего 25.09.2020 зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 09.10.2020 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой Свидетель №15 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес> Далее иное лицо 1, действуя согласно отведенной роли, умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл совместно с Свидетель №15 в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где Свидетель №15 и ФИО13, неосведомленные о преступных намерениях иного лица 1 и ФИО2, заключили договор купли-продажи вышеуказанного помещения на сумму 300000 рублей, которые получил Свидетель №15 и передал иному лицу 1. Часть полученных денежных средств, в размере 150000 рублей иное лицо 1 передал ФИО2, а часть оставил себе. Полученными денежными средствами ФИО2 и иное лицо 1 распорядились по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени с 09 часов 00 минут 23.09.2020 по 18 часов 00 минут 22.10.2020 при указанных обстоятельствах ФИО2 с использованием своего служебного положения, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом 1, путем обмана похитили имущество – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 498613 рублей 97 копеек, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, чем причинили последнему материальный ущерб в крупном размере. Похищенными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

III. Кроме того, ФИО2, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – далее иное лицо 1), с использованием своего служебного положения, путем обмана, совершила мошенничество в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», назначена на должность главного специалиста финансово-экономического отдела Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В соответствии с дополнительным соглашением № 7 от 15.02.2019 к трудовому договору № 2 от 14.01.2019 и распоряжением о переводе работника на другую работу № 21/4-01 от 15.02.2019, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», ФИО2 переведена на должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В своей деятельности ФИО2 обязана руководствоваться должностной инструкцией начальника отдела по управлению муниципальным имуществом, утвержденной исполняющим обязанности главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», с положениями которой ФИО2 ознакомлена 18.03.2021 в полном объеме. Вышеуказанной должностной инструкцией, пунктами 3.7, 3.8, 3.12, 3.14, 3.15, 3.18, 3.19, 3.23, 3.27, 3.30, на ФИО2 помимо прочих возложены следующие функциональные обязанности: организация процедуры приема-передачи в муниципальную собственность объектов недвижимости; проведение анализа рациональности и эффективности использования муниципального имущества, представление главе администрации предложения о мерах по повышению эффективности использования имущества;осуществление контроля по формированию и учету реестра муниципальной собственности, имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; согласование проектов договоров аренды муниципального имущества, доверительного управления муниципальным имуществом, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;осуществление контроля за сохранностью муниципального имущества и эффективностью использования по назначению муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении или казне городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в аренде, безвозмездном пользовании, доверительном управлении, а также переданного юридическим и физическим лицам в установленном порядке по гражданско-правовым договорам и по иным основаниям. В случае нарушения установленных правил распоряжения этим имуществом и его использования готовит предложения главе администрации для принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения. Организовывает периодические проверки организаций – владельцев муниципального имущества с целью установления его фактического состояния, истребует у владельцев муниципального имущества сведения и документы о проведении инвентаризации муниципального имущества; организация работ по выявлению на территории городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края жилых помещений, как выморочного имущества; анализ эффективности использования муниципального имущества, готовит предложения о мерах по повышению эффективности использования муниципального имущества; рассмотрение заявлений и жалоб граждан в пределах своей компетенции; организация формирования и учета имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; выполнение иных поручений главы администрации городского поселения, заместителя главы администрации городского поселения по муниципальному хозяйству, полученные в рамках Положения об отделе. 

В ходе осуществления своих служебных обязанностей, связанных с контролем за использованием муниципального имущества, в точно неустановленный период времени, но не позднее 18.04.2022, у ФИО2, находящейся по адресу: 

<

...>, осведомленной о том, что у администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется в муниципальной собственности имущество, которое не сдается в социальный найм и не передано в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, возник корыстный умысел на незаконное обогащение, путем хищения указанного имущества, а именно ФИО2 решила, с использованием своего служебного положения, похитить жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 534357 рублей 81 копейка. Для реализации своего преступного умысла ФИО2, в точно неустановленный период времени, но не позднее 18.04.2022, предложила иному лицу 1 путем обмана похитить имущество городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. На что иное лицо 1 дал свое согласие, вступив таким образом, в предварительный преступный сговор с ФИО2 Действуя группой лиц по предварительному сговору в целях реализации совместного преступного умысла, ФИО2 и иное лицо 1 разработали план совершения мошенничества, предварительно распределив роли каждого. Согласно распределению ролей для совершения хищения, ФИО2, используя свое служебное положение, должна подыскать жилое помещение, которое не сдается в социальный найм и не передано в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, подготовить проекты договора социального найма жилого помещения и договора передачи жилого помещения в собственность, внести в них сведения о третьем лице, не признанным нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставленные иным лицом 1, подписать указанные договоры у главы городского поселения, передать указанные договоры иному лицу 1 для последующей регистрации по месту жительства третьего лица и регистрации права собственности на третье лицо, и продажи помещения.Иное лицо 1, в свою очередь, согласно отведенной роли, должен подыскать третье лицо, не осведомленное о преступном умысле и не признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, взять у него паспорт гражданина Российской Федерации, который передать ФИО2 Далее получить у нее подписанные главой городского поселения договор социального найма жилого помещения и договор передачи жилого помещения в собственность, которые подписать у третьего лица. Далее проследовать с третьим лицом в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где проконтролировать подачу заявления на регистрацию по месту жительства, после чего проследовать в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где проконтролировать подачу заявления на регистрацию права собственности. Далее осуществить продажу помещения от имени третьего лица. Полученные от продажи имущества денежные средства, ФИО2 и иное лицо 1 намеревались присвоить себе, то есть похитить. 

Так, в ходе исполнения своих служебных обязанностей, в точно неустановленный период времени, но не позднее 18.04.2022 ФИО2, имея доступ к сведениям об имуществе, находящемся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края установила, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 534357 рублей 81 копейка, которое не передано в социальный найм и в собственность лицам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, о чем сообщила иному лицу 1. Иное лицо 1, согласно достигнутой с ФИО2 договоренности о распределении ролей в совершении запланированного преступления, то есть группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно из корыстных побуждений, в точно неустановленный период времени, но не позднее 18.04.2022 предложил Свидетель №13, проживающему в 

<

адрес>, помочь ему (иному лицу 1) получить в собственность жилое помещение. Последний, не осведомленный о преступных намерениях иного лица 1 и ФИО2, согласился оказать помощь иному лицу 1, на что последний ему сообщил, что для получения в социальный найм и в собственность жилого помещения необходим паспорт гражданина Российской Федерации на его имя, который Свидетель №13 передал иному лицу 1. Иное лицо 1, согласно достигнутой с ФИО2 договоренности о распределении ролей в совершении запланированного преступления, то есть группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно из корыстных побуждений 18.04.2022 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл в администрацию городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края по адресу: 

<

...>, где передал указанный паспорт гражданина Российской Федерации ФИО2 Далее ФИО2 в период времени с 18.04.2022 по 04.05.2022, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что Свидетель №13 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, действуя согласно достигнутой с иным лицом 1 договоренности, умышленно, изкорыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, изготовила от имени администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края последовательно договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 25.04.2022, которые последовательно подписала у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленного о преступныхнамеренияхФИО2, которые последовательно, согласно преступного плана, передала иному лицу 1. Далее иное лицо 1 в период времени с 18.04.2022 по 04.05.2022 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя согласно преступного плана, умышленно, из корыстных побуждений, последовательно проследовал совместно с Свидетель №13, неосведомленным о преступных намерениях иного лица 1 и ФИО2, в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где последнего 21.04.2022 зарегистрировали по адресу: 

<

адрес> а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 04.05.2022 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой Свидетель №13 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. Далее иное лицо 1, действуя согласно отведенной роли, умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл совместно с Свидетель №13 в КГКУ «Оператор систем электронного правительства 

<

адрес>, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где Свидетель №13 и ФИО14, неосведомленные о преступных намерениях иного лица 1 и ФИО2, заключили договор купли-продажи вышеуказанного помещения на сумму 500000 рублей, которые получил Свидетель №13 и передал иному лицу 1. Полученными денежными средствами иное лицо 1 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени 18.04.2022 по 04.05.2022 с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут при указанных обстоятельствах ФИО2 с использованием своего служебного положения, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом 1, путем обмана похитили имущество – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 534357 рублей 81 копейка, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, чем причинили последнему материальный ущерб в крупном размере.

IV.Кроме того, ФИО2 умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, уголовно дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - иное лицо 2), с использованием своего служебного положения, путем обмана, совершила мошенничество в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о приеме работника на работу № от 14.01.2019, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», назначена на должность главного специалиста финансово-экономического отдела Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В соответствии с дополнительным соглашением № 7 от 15.02.2019 к трудовому договору № 2 от 14.01.2019 и распоряжением о переводе работника на другую работу № 21/4-01 от 15.02.2019, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», ФИО2 переведена на должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В своей деятельности ФИО2 обязана руководствоваться должностной инструкцией начальника отдела по управлению муниципальным имуществом, утвержденной исполняющим обязанности главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», с положениями которой ФИО2 ознакомлена 18.03.2021 в полном объеме. Вышеуказанной должностной инструкцией, пунктами 3.7, 3.8, 3.12, 3.14, 3.15, 3.18, 3.19, 3.23, 3.27, 3.30, на ФИО2 помимо прочих возложены следующие функциональные обязанности: организация процедуры приема-передачи в муниципальную собственность объектов недвижимости; проведение анализа рациональности и эффективности использования муниципального имущества, представление главе администрации предложения о мерах по повышению эффективности использования имущества;осуществление контроля по формированию и учету реестра муниципальной собственности, имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; согласование проектов договоров аренды муниципального имущества, доверительного управления муниципальным имуществом, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;осуществление контроля за сохранностью муниципального имущества и эффективностью использования по назначению муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении или казне городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в аренде, безвозмездном пользовании, доверительном управлении, а также переданного юридическим и физическим лицам в установленном порядке по гражданско-правовым договорам и по иным основаниям. В случае нарушения установленных правил распоряжения этим имуществом и его использования готовит предложения главе администрации для принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения. Организовывает периодические проверки организаций – владельцев муниципального имущества с целью установления его фактического состояния, истребует у владельцев муниципального имущества сведения и документы о проведении инвентаризации муниципального имущества; организация работ по выявлению на территории городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края жилых помещений, как выморочного имущества; анализ эффективности использования муниципального имущества, готовит предложения о мерах по повышению эффективности использования муниципального имущества; рассмотрение заявлений и жалоб граждан в пределах своей компетенции; организация формирования и учета имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; выполнение иных поручений главы администрации городского поселения, заместителя главы администрации городского поселения по муниципальному хозяйству, полученные в рамках Положения об отделе. В ходе осуществления своих служебных обязанностей, связанных с контролем за использованием муниципального имущества, в точно неустановленный период времени, но не позднее 28.04.2023, у ФИО2, находящейся по адресу: 

<

...>, осведомленной о том, что у администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеются в муниципальной собственности жилые помещения, которые не переданы в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, возник корыстный умысел на незаконное обогащение, путем продажи указанного имущества лицам, не признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, то есть на хищение имущества с использованием своего служебного положения. 

Так, в точно неустановленный период времени, но не позднее 28.04.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

...>, имея доступ к сведениям об имуществе не переданном в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, установила, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 698009 рублей 63 копейки, которое не передано в социальный найм и в собственность лицам, нуждающимся в улучшении жилищных условий. Для реализации своего преступного умысла, ФИО2 в точно неустановленный период времени, но не позднее 28.04.2023, предложила иному лицу 2 путем обмана похитить имущество, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. На что иное лицо 2 дал свое согласие, при этом уточнив, что документы она оформит на третье лицо, которое он подыщет, на что ФИО2 дала свое согласие, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор с последней. Действуя группой лиц по предварительному сговору в целях реализации совместного преступного умысла, ФИО2 и иное лицо 2 разработали план совершения мошенничества, предварительно распределив роли каждого. Согласно распределению ролей для совершения хищения, ФИО2, используя свое служебное положение, должна подготовить проекты договора социального найма жилого помещения и договора передачи жилого помещения в собственность, внести в них сведения о третьем лице, не признанным нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставленные иным лицом 2, подписать указанные договоры у главы городского поселения, передать указанные договоры иному лицу 2 для последующей регистрации по месту жительства третьего лица и регистрации права собственности на третье лицо, за что получить от иного лица 2 денежные средства в размере 300000 рублей. Иное лицо 2, в свою очередь согласно отведенной роли, должен подыскать третье лицо, не осведомленное о преступном умысле и не признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, взять у него паспорт гражданина Российской Федерации, который передать ФИО2 Далее получить у нее подписанные главой городского поселения договор социального найма жилого помещения и договор передачи жилого помещения в собственность, которые подписать у третьего лица. Далее проследовать с третьим лицом в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где проконтролировать подачу заявления на регистрацию по месту жительства, после чего проследовать в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где проконтролировать подачу заявления на регистрацию права собственности. Далее передать ФИО2 денежные средства в размере 300000 рублей и обратить имущество в свою собственность, путем заключения договора купли-продажи между Свидетель №17 и третьим лицом. 

Так, иное лицо 2, согласно отведенной роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в точно неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ предложил Свидетель №14, проживающему в 

<

адрес>, помочь ему (иному лицу 2) получить в собственность жилое помещение. Последний, не осведомленный о преступных намерениях иного лица 2 и ФИО2, согласился оказать помощь иному лицу 2, на что последний ему сообщил, что для получения в социальный найм и в собственность жилого помещения необходим паспорт гражданина Российской Федерации на его имя, который Свидетель №14 передал иному лицу 2. Далее иное лицо 2, согласно отведенной роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, 28.04.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл в администрацию городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края по адресу: 

<

...>, где передал указанный паспорт гражданина Российской Федерации ФИО2 В свою очередь ФИО2 в период времени с 28.04.2023 по 30.05.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что Свидетель №14 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, действуя согласно достигнутой с иным лицом 2 договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, изготовила последовательно от имени администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края договор № 33 социального найма жилого помещения от 28.04.2023, а также договор № 25/2023 передачи жилого помещения в собственность от 29.05.2023, которые последовательно подписала у временно исполняющего главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровскогокрая и у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, которые последовательно, согласно преступного плана, передала иному лицу 2.Далее иное лицо 2 в период времени с 28.04.2023 по 30.05.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя согласно преступного плана, умышленно, из корыстных побуждений, последовательно проследовал совместно с Свидетель №14, неосведомленным о преступных намерениях иного лица 2 и ФИО2, в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где последнего 11.05.2023 зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 30.05.2023 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой Свидетель №14 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. После чего согласно достигнутой с ФИО2 договоренности, находясь на территории рп. Ванино передал ей денежные средства в размере 300000 рублей, которыми ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению. Далее иное лицо 2 умышленно, из корыстных побуждений, 07.06.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл совместно с Свидетель №17 и Свидетель №14 в КГКУ «Оператор систем электронного правительства 

<

адрес>, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где Свидетель №14 и Свидетель №17, неосведомленные о преступных намерениях иного лица 2 и ФИО2, заключили договор купли-продажи вышеуказанного жилого помещения, вследствие чего 07.06.2023 Свидетель №17 стала собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Полученным имуществом иное лицо 2 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени с 28.04.2023 по 30.05.2023 с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут при указанных обстоятельствах ФИО2 с использованием своего служебного положения, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом 2, путем обмана, похитили имущество – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 698009 рублей 63 копейки, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, чем причинили последнему материальный ущерб в крупном размере. 

V. Кроме того, ФИО2 умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – далее иное лицо 2), с использованием своего служебного положения, путем обмана, совершила мошенничество в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий 

<

адрес>», назначена на должность главного специалиста финансово-экономического отдела Администрации городского поселения «Рабочий 

<

адрес>» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В соответствии с дополнительным соглашением № 7 от 15.02.2019 к трудовому договору № 2 от 14.01.2019 и распоряжением о переводе работника на другую работу № 21/4-01 от 15.02.2019, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», ФИО2 переведена на должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В своей деятельности ФИО2 обязана руководствоваться должностной инструкцией начальника отдела по управлению муниципальным имуществом, утвержденной исполняющим обязанности главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», с положениями которой ФИО2 ознакомлена 18.03.2021 в полном объеме. Вышеуказанной должностной инструкцией, пунктами 3.7, 3.8, 3.12, 3.14, 3.15, 3.18, 3.19, 3.23, 3.27, 3.30, на ФИО2 помимо прочих возложены следующие функциональные обязанности: организация процедуры приема-передачи в муниципальную собственность объектов недвижимости; проведение анализа рациональности и эффективности использования муниципального имущества, представление главе администрации предложения о мерах по повышению эффективности использования имущества;осуществление контроля по формированию и учету реестра муниципальной собственности, имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; согласование проектов договоров аренды муниципального имущества, доверительного управления муниципальным имуществом, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;осуществление контроля за сохранностью муниципального имущества и эффективностью использования по назначению муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении или казне городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в аренде, безвозмездном пользовании, доверительном управлении, а также переданного юридическим и физическим лицам в установленном порядке по гражданско-правовым договорам и по иным основаниям. В случае нарушения установленных правил распоряжения этим имуществом и его использования готовит предложения главе администрации для принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения. Организовывает периодические проверки организаций – владельцев муниципального имущества с целью установления его фактического состояния, истребует у владельцев муниципального имущества сведения и документы о проведении инвентаризации муниципального имущества; организация работ по выявлению на территории городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края жилых помещений, как выморочного имущества; анализ эффективности использования муниципального имущества, готовит предложения о мерах по повышению эффективности использования муниципального имущества; рассмотрение заявлений и жалоб граждан в пределах своей компетенции; организация формирования и учета имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; выполнение иных поручений главы администрации городского поселения, заместителя главы администрации городского поселения по муниципальному хозяйству, полученные в рамках Положения об отделе. В ходе осуществления своих служебных обязанностей, связанных с контролем за использованием муниципального имущества, в точно неустановленный период времени, но не позднее 18.07.2023 у ФИО2, находящейся по адресу: 

<

...>, осведомленной о том, что у администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеются в муниципальной собственности жилые помещения, которые не переданы в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, возник корыстный умысел на незаконное обогащение, путем продажи указанного имущества лицам, не признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, то есть на хищение имущества с использованием своего служебного положения. 

Так, в точно неустановленный период времени, но не позднее 18.07.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

...>, имея доступ к сведениям об имуществе, не переданном в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, установила, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 703356 рублей 84 копейки, которое не передано в социальный найм и в собственность лицам, нуждающимся в улучшении жилищных условий. Для реализации своего преступного умысла, ФИО2, в точно неустановленный период времени, но не позднее 18.07.2023, предложила иному лицу 2 путем обмана похитить имущество, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. На что иное лицо 2 дал свое согласие, при этом уточнив, что документы она оформит на третье лицо, которое он подыщет, на что ФИО2 дала свое согласие, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор с последней. Действуя группой лиц по предварительному сговору в целях реализации совместного преступного умысла, ФИО2 и иное лицо 2 разработали план совершения мошенничества, предварительно распределив роли каждого. Согласно распределению ролей для совершения хищения, ФИО2, используя свое служебное положение, должна подготовить проекты договора социального найма жилого помещения и договора передачи жилого помещения в собственность, внести в них сведения о третьем лице, не признанным нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставленные иным лицом 2, подписать указанные договоры у главы городского поселения, передать указанные договоры иному лицу 2 для последующей регистрации по месту жительства третьего лица и регистрации права собственности на третье лицо, за что получить от иного лица 2 денежные средства в размере 250000 рублей. Иное лицо 2 в свою очередь, согласно отведенной роли, должен подыскать третье лицо, не осведомленное о преступном умысле и не признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, взять у него паспорт гражданина Российской Федерации, который передать ФИО2 Далее получить у нее подписанные главой городского поселения договор социального найма жилого помещения и договор передачи жилого помещения в собственность, которые подписать у третьего лица. Далее проследовать с третьим лицом в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где проконтролировать подачу заявления на регистрацию по месту жительства, после чего проследовать в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где проконтролировать подачу заявления на регистрацию права собственности. Далее передать ФИО2 денежные средства в размере 250000 рублей и обратить имущество в свою собственность, путем заключения договора купли-продажи между собой и третьим лицом. Так, иное лицо 2, согласно отведенной роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в точно неустановленный период времени, но не позднее 18.07.2023 предложил ФИО15, проживающему в 

<

адрес>, помочь ему (иному лицу 2) получить в собственность жилое помещение. Последний, не осведомленный о преступных намерениях иного лица 2 и ФИО2, согласился оказать помощь иному лицу 2, на что последний ему сообщил, что для получения в социальный найм и в собственность жилого помещения необходим паспорт гражданина Российской Федерации на его имя, который ФИО15 передал иному лицу 2. Далее иное лицо 2, согласно отведенной роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, 18.07.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл в администрацию городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края по адресу: 

<

...>, где передал указанный паспорт гражданина Российской Федерации ФИО2 В свою очередь ФИО2 в период времени с 18.07.2023 по 02.08.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что ФИО15 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, действуя согласно достигнутой с иным лицом 2 договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, изготовила последовательно от имени администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края договор № 52 социального найма жилого помещения от 18.07.2023, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 25.07.2023, которые последовательно подписала у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленном о преступных намерениях ФИО2, которые последовательно, согласно преступного плана, передала иному лицу 2. Далее иное лицо 2 в период времени с 18.07.2023 по 02.08.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя согласно преступного плана, умышленно, из корыстных побуждений, последовательно проследовал совместно с ФИО15, неосведомленным о преступных намерениях иного лица 2 и ФИО2, в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где последнего 24.07.2023 зарегистрировали по адресу: 

<

адрес> а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 26.07.2023 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой ФИО15 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. После чего согласно достигнутой с ФИО2 договоренности, находясь на территории рп. Ванино передал ей денежные средства в размере 250000 рублей, которыми ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению. Далее иное лицо 2, умышленно, из корыстных побуждений 02.08.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл совместно с ФИО15 в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО15, неосведомленный о преступных намерениях иного лица 2 и ФИО2, и иное лицо 2 заключили договор купли-продажи вышеуказанного жилого помещения, вследствие чего 02.08.2023 иное лицо 2 стал собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Полученным имуществом иное лицо 2 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени с 18.07.2023 по 02.08.2023 с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут при указанных обстоятельствах ФИО2 с использованием своего служебного положения, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом 2, путем обмана, похитили имущество – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> стоимостью 703356 рублей 84 копейки, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, чем причинили последнему материальный ущерб в крупном размере. 

VI. Кроме того, ФИО2 умышленно, с использованием своего служебного положения, путем обмана, совершила мошенничество в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», назначена на должность главного специалиста финансово-экономического отдела Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В соответствии с дополнительным соглашением № 7 от 15.02.2019 к трудовому договору № 2 от 14.01.2019 и распоряжением о переводе работника на другую работу № 21/4-01 от 15.02.2019, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», ФИО2 переведена на должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В своей деятельности ФИО2 обязана руководствоваться должностной инструкцией начальника отдела по управлению муниципальным имуществом, утвержденной исполняющим обязанности главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», с положениями которой ФИО2 ознакомлена 18.03.2021 в полном объеме. Вышеуказанной должностной инструкцией, пунктами 3.7, 3.8, 3.12, 3.14, 3.15, 3.18, 3.19, 3.23, 3.27, 3.30, на ФИО2 помимо прочих возложены следующие функциональные обязанности: организация процедуры приема-передачи в муниципальную собственность объектов недвижимости; проведение анализа рациональности и эффективности использования муниципального имущества, представление главе администрации предложения о мерах по повышению эффективности использования имущества;осуществление контроля по формированию и учету реестра муниципальной собственности, имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; согласование проектов договоров аренды муниципального имущества, доверительного управления муниципальным имуществом, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;осуществление контроля за сохранностью муниципального имущества и эффективностью использования по назначению муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении или казне городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в аренде, безвозмездном пользовании, доверительном управлении, а также переданного юридическим и физическим лицам в установленном порядке по гражданско-правовым договорам и по иным основаниям. В случае нарушения установленных правил распоряжения этим имуществом и его использования готовит предложения главе администрации для принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения. Организовывает периодические проверки организаций – владельцев муниципального имущества с целью установления его фактического состояния, истребует у владельцев муниципального имущества сведения и документы о проведении инвентаризации муниципального имущества; организация работ по выявлению на территории городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края жилых помещений, как выморочного имущества; анализ эффективности использования муниципального имущества, готовит предложения о мерах по повышению эффективности использования муниципального имущества; рассмотрение заявлений и жалоб граждан в пределах своей компетенции; организация формирования и учета имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; выполнение иных поручений главы администрации городского поселения, заместителя главы администрации городского поселения по муниципальному хозяйству, полученные в рамках Положения об отделе. В ходе осуществления своих служебных обязанностей, связанных с контролем за использованием муниципального имущества, в точно неустановленный период времени, но не позднее 08.08.2023, у ФИО2, находящейся по адресу: 

<

...>, осведомленной о том, что у администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеются в муниципальной собственности жилые помещения, которые не переданы в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, возник корыстный умысел на незаконное обогащение, путем продажи указанного имущества лицам, не признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, то есть на хищение имущества с использованием своего служебного положения. 

Так, в точно неустановленный период времени, но не позднее 08.08.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

...>, имея доступ к сведениям об имуществе, не переданном в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, умышленно из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, установила, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 271528 рублей 98 копеек, где незаконно проживает и подлежит выселению Потерпевший №2, о чем ей сообщила. Далее ФИО2, в точно неустановленный период времени, но не позднее 08.08.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, не осведомляя ФИО6 о своих преступных намерениях, имея умысел на хищение жилого помещения по адресу: 

<

...>, путем продажи ей указанного имущества, сообщила Потерпевший №2 о возможности приобрести указанное жилое помещение за сумму в размере 365000 рубля, при этом зарегистрировать право собственности на ее сына – Свидетель №12, на что Потерпевший №2 дала свое согласие и предоставила ФИО2 паспорт гражданина Российской Федерации на его имя.В свою очередь ФИО2 в период времени с 08.08.2023 по 08.11.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что Свидетель №12 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, изготовила последовательно от имени администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровскогокрая договор № 57 социального найма жилого помещения от 08.08.2023, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 24.10.2023, которые последовательно подписала у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, которые 24.10.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...> передала Потерпевший №2 и Свидетель №12, получив от Потерпевший №2, неосведомленной о преступных действиях ФИО2, денежные средства в размере 365000 рубля, которыми распорядилась по собственному усмотрению. Свидетель №12 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договоры в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где 17.08.2023 его зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 08.11.2023 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой Свидетель №12 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, в период времени с 08.08.2023 по 08.11.2023 с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут при указанных обстоятельствах ФИО2 с использованием своего служебного положения, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила имущество – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> стоимостью 271528 рублей 98 копеек, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, чем причинила последнему материальный ущерб в крупном размере. 

VII. Кроме того, ФИО2 умышленно, с использованием своего служебного положения, путем обмана, совершила мошенничество в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», назначена на должность главного специалиста финансово-экономического отдела Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В соответствии с дополнительным соглашением № 7 от 15.02.2019 к трудовому договору № 2 от 14.01.2019 и распоряжением о переводе работника на другую работу № 21/4-01 от 15.02.2019, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», ФИО2 переведена на должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В своей деятельности ФИО2 обязана руководствоваться должностной инструкцией начальника отдела по управлению муниципальным имуществом, утвержденной исполняющим обязанности главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», с положениями которой ФИО2 ознакомлена 18.03.2021 в полном объеме. Вышеуказанной должностной инструкцией, пунктами 3.7, 3.8, 3.12, 3.14, 3.15, 3.18, 3.19, 3.23, 3.27, 3.30, на ФИО2 помимо прочих возложены следующие функциональные обязанности: организация процедуры приема-передачи в муниципальную собственность объектов недвижимости; проведение анализа рациональности и эффективности использования муниципального имущества, представление главе администрации предложения о мерах по повышению эффективности использования имущества;осуществление контроля по формированию и учету реестра муниципальной собственности, имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; согласование проектов договоров аренды муниципального имущества, доверительного управления муниципальным имуществом, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;осуществление контроля за сохранностью муниципального имущества и эффективностью использования по назначению муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении или казне городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в аренде, безвозмездном пользовании, доверительном управлении, а также переданного юридическим и физическим лицам в установленном порядке по гражданско-правовым договорам и по иным основаниям. В случае нарушения установленных правил распоряжения этим имуществом и его использования готовит предложения главе администрации для принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения. Организовывает периодические проверки организаций – владельцев муниципального имущества с целью установления его фактического состояния, истребует у владельцев муниципального имущества сведения и документы о проведении инвентаризации муниципального имущества; организация работ по выявлению на территории городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края жилых помещений, как выморочного имущества; анализ эффективности использования муниципального имущества, готовит предложения о мерах по повышению эффективности использования муниципального имущества; рассмотрение заявлений и жалоб граждан в пределах своей компетенции; организация формирования и учета имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; выполнение иных поручений главы администрации городского поселения, заместителя главы администрации городского поселения по муниципальному хозяйству, полученные в рамках Положения об отделе. В ходе осуществления своих служебных обязанностей, связанных с контролем за использованием муниципального имущества, в точно неустановленный период времени, но не позднее 08.08.2023, у ФИО2, находящейся по адресу: 

<

...>, осведомленной о том, что у администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеются в муниципальной собственности жилые помещения, которые не переданы в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, возник корыстный умысел на незаконное обогащение, путем продажи указанного имущества лицам, не признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, то есть на хищение имущества с использованием своего служебного положения. 

Так, в точно неустановленный период времени, но не позднее 08.08.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

...>, имея доступ к сведениям об имуществе, не переданном в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, умышленно из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, установила, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 271528 рублей 98 копеек, где незаконно проживает и подлежит выселению Потерпевший №2, о чем ей сообщила. Далее ФИО2 в точно неустановленный период времени, но не позднее 08.08.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, не осведомляя Потерпевший №2 о своих преступных намерениях, имея умысел на хищение жилого помещения по адресу: 

<

адрес> путем продажи ей указанного имущества, сообщила Потерпевший №2 о возможности приобрести указанное жилое помещение за сумму в размере 365000 рублей, при этом зарегистрировать право собственности на ее сына – Свидетель №12, на что Потерпевший №2 дала свое согласие и предоставила ФИО2 паспорт гражданина Российской Федерации на его имя.В свою очередь ФИО2 в период времени с 08.08.2023 по 08.11.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что Свидетель №12 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, изготовила последовательно от имени администрации городского поселения «Рабочий 

<

адрес>» Ванинского муниципального района Хабаровскогокрая договор № социального найма жилого помещения от 08.08.2023, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 24.10.2023, которые последовательно подписала у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, которые 24.10.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...> передала Потерпевший №2 и Свидетель №12, получив от Потерпевший №2, неосведомленной о преступных действиях ФИО2, денежные средства в размере 365000 рубля, которыми распорядилась по собственному усмотрению. Свидетель №12 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договоры в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где 17.08.2023 его зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 08.11.2023 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой Свидетель №12 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, в период времени с 08.08.2023 по 08.11.2023 с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут при указанных обстоятельствах ФИО2 с использованием своего служебного положения, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства Потерпевший №2 в размере 365000 рублей, чем причинила последней материальный ущерб в крупном размере. 

VIII. Кроме того, ФИО2 умышленно, с использованием своего служебного положения, путем обмана, совершила мошенничество в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», назначена на должность главного специалиста финансово-экономического отдела Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В соответствии с дополнительным соглашением № 7 от 15.02.2019 к трудовому договору № 2 от 14.01.2019 и распоряжением о переводе работника на другую работу № 21/4-01 от 15.02.2019, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», ФИО2 переведена на должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В своей деятельности ФИО2 обязана руководствоваться должностной инструкцией начальника отдела по управлению муниципальным имуществом, утвержденной исполняющим обязанности главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», с положениями которой ФИО2 ознакомлена 18.03.2021 в полном объеме. Вышеуказанной должностной инструкцией, пунктами 3.7, 3.8, 3.12, 3.14, 3.15, 3.18, 3.19, 3.23, 3.27, 3.30, на ФИО2 помимо прочих возложены следующие функциональные обязанности: организация процедуры приема-передачи в муниципальную собственность объектов недвижимости; проведение анализа рациональности и эффективности использования муниципального имущества, представление главе администрации предложения о мерах по повышению эффективности использования имущества;осуществление контроля по формированию и учету реестра муниципальной собственности, имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; согласование проектов договоров аренды муниципального имущества, доверительного управления муниципальным имуществом, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;осуществление контроля за сохранностью муниципального имущества и эффективностью использования по назначению муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении или казне городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в аренде, безвозмездном пользовании, доверительном управлении, а также переданного юридическим и физическим лицам в установленном порядке по гражданско-правовым договорам и по иным основаниям. В случае нарушения установленных правил распоряжения этим имуществом и его использования готовит предложения главе администрации для принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения. Организовывает периодические проверки организаций – владельцев муниципального имущества с целью установления его фактического состояния, истребует у владельцев муниципального имущества сведения и документы о проведении инвентаризации муниципального имущества; организация работ по выявлению на территории городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края жилых помещений, как выморочного имущества; анализ эффективности использования муниципального имущества, готовит предложения о мерах по повышению эффективности использования муниципального имущества; рассмотрение заявлений и жалоб граждан в пределах своей компетенции; организация формирования и учета имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; выполнение иных поручений главы администрации городского поселения, заместителя главы администрации городского поселения по муниципальному хозяйству, полученные в рамках Положения об отделе. В ходе осуществления своих служебных обязанностей, связанных с контролем за использованием муниципального имущества, в точно неустановленный период времени, но не позднее 08.09.2023, у ФИО2, находящейся по адресу: 

<

...>, осведомленной о том, что у администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеются в муниципальной собственности жилые помещения, которые не переданы в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, возник корыстный умысел на незаконное обогащение, путем продажи указанного имущества лицам, не признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, то есть на хищение имущества с использованием своего служебного положения. 

Так, в точно неустановленный период времени, но не позднее 08.09.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

...>, имея доступ к сведениям об имуществе, не переданном в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, умышленно из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, установила, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 719770 рублей 12 копеек, где незаконно проживает и подлежит выселению Потерпевший №1, о чем ей сообщила. Далее ФИО2, в точно неустановленный период времени, но не позднее 08.09.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, не осведомляя Потерпевший №1 о своих преступных намерениях, имея умысел на хищение жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, путем продажи ей указанного имущества, сообщила Потерпевший №1 о возможности приобрести указанное жилое помещение за сумму в размере 324000 рубля, при этом зарегистрировать право собственности на ее сына – Свидетель №19, на что Потерпевший №1 дала свое согласие и предоставила ФИО2 паспорт гражданина Российской Федерации на его имя.В свою очередь ФИО2 в период времени с 08.09.2023 по 25.09.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что Свидетель №19 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, изготовила последовательно от имени администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровскогокрая договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 21.09.2023, которые последовательно подписала у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, которые 21.09.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...> передала Потерпевший №1 и Свидетель №19, получив от Потерпевший №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО2, денежные средства в размере 324000 рубля, которыми распорядилась по собственному усмотрению. Свидетель №19 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договоры в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.09.2023 его зарегистрировали по адресу: 

<

адрес> а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 25.09.2023 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой Свидетель №19 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут при указанных обстоятельствах ФИО1 с использованием своего служебного положения, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила имущество – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, рп. Ванино, 

<

адрес>, стоимостью 719770 рублей 12 копеек, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий 

<

адрес>» Ванинского муниципального района 

<

адрес>, чем причинила последнему материальный ущерб в крупном размере. 

IХ. Кроме того, ФИО1 умышленно, с использованием своего служебного положения, путем обмана, совершила мошенничество в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о приеме работника на работу № от 14.01.2019, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», назначена на должность главного специалиста финансово-экономического отдела Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В соответствии с дополнительным соглашением № 7 от 15.02.2019 к трудовому договору № 2 от 14.01.2019 и распоряжением о переводе работника на другую работу № 21/4-01 от 15.02.2019, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», ФИО2 переведена на должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В своей деятельности ФИО2 обязана руководствоваться должностной инструкцией начальника отдела по управлению муниципальным имуществом, утвержденной исполняющим обязанности главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», с положениями которой ФИО2 ознакомлена 18.03.2021 в полном объеме. Вышеуказанной должностной инструкцией, пунктами 3.7, 3.8, 3.12, 3.14, 3.15, 3.18, 3.19, 3.23, 3.27, 3.30, на ФИО2 помимо прочих возложены следующие функциональные обязанности: организация процедуры приема-передачи в муниципальную собственность объектов недвижимости; проведение анализа рациональности и эффективности использования муниципального имущества, представление главе администрации предложения о мерах по повышению эффективности использования имущества;осуществление контроля по формированию и учету реестра муниципальной собственности, имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; согласование проектов договоров аренды муниципального имущества, доверительного управления муниципальным имуществом, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;осуществление контроля за сохранностью муниципального имущества и эффективностью использования по назначению муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении или казне городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в аренде, безвозмездном пользовании, доверительном управлении, а также переданного юридическим и физическим лицам в установленном порядке по гражданско-правовым договорам и по иным основаниям. В случае нарушения установленных правил распоряжения этим имуществом и его использования готовит предложения главе администрации для принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения. Организовывает периодические проверки организаций – владельцев муниципального имущества с целью установления его фактического состояния, истребует у владельцев муниципального имущества сведения и документы о проведении инвентаризации муниципального имущества; организация работ по выявлению на территории городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края жилых помещений, как выморочного имущества; анализ эффективности использования муниципального имущества, готовит предложения о мерах по повышению эффективности использования муниципального имущества; рассмотрение заявлений и жалоб граждан в пределах своей компетенции; организация формирования и учета имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; выполнение иных поручений главы администрации городского поселения, заместителя главы администрации городского поселения по муниципальному хозяйству, полученные в рамках Положения об отделе. В ходе осуществления своих служебных обязанностей, связанных с контролем за использованием муниципального имущества, в точно неустановленный период времени, но не позднее 08.09.2023, у ФИО2, находящейся по адресу: 

<

...>, осведомленной о том, что у администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеются в муниципальной собственности жилые помещения, которые не переданы в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, возник корыстный умысел на незаконное обогащение, путем продажи указанного имущества лицам, не признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, то есть на хищение имущества с использованием своего служебного положения. 

Так, в точно неустановленный период времени, но не позднее 08.09.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

...>, имея доступ к сведениям об имуществе, не переданном в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, умышленно из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, установила, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 719770 рублей 12 копеек, где незаконно проживает и подлежит выселению Потерпевший №1, о чем ей сообщила. Далее ФИО2, в точно неустановленный период времени, но не позднее 08.09.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, не осведомляя Потерпевший №1 о своих преступных намерениях, имея умысел на хищение жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, путем продажи ей указанного имущества, сообщила Потерпевший №1 о возможности приобрести указанное жилое помещение за сумму в размере 324000 рубля, при этом зарегистрировать право собственности на ее сына – Свидетель №19, на что Потерпевший №1 дала свое согласие и предоставила ФИО2 паспорт гражданина Российской Федерации на его имя.В свою очередь ФИО2 в период времени с 08.09.2023 по 25.09.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что Свидетель №19 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, изготовила последовательно от имени администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровскогокрая договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 21.09.2023, которые последовательно подписала у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, которые 21.09.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...> передала Потерпевший №1 и Свидетель №19, получив от Потерпевший №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО2, денежные средства в размере 324000 рубля, которыми распорядилась по собственному усмотрению. Свидетель №19 в свою очередь в указанный период времени, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, а также о том, что указанное помещение вправе получить лицо, признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставил последовательно указанные договоры в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.09.2023 его зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

...>, где 25.09.2023 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой Свидетель №19 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, в период времени с 08.09.2023 по 25.09.2023 с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут при указанных обстоятельствах ФИО2 с использованием своего служебного положения, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства Потерпевший №1 в размере 324000 рублей, чем причинила последней материальный ущерб в крупном размере.

В ходе предварительного расследования прокурором Хабаровского края с ФИО2 05.06.2024 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО2 обязалась: содействовать в пределах своей осведомленности органу предварительного следствия в раскрытии и расследовании инкриминируемого ей преступления, установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, в соответствии с частью 1 статьи 73 УПК РФ, добровольно участвовать в следственных действиях; сообщить подробные обстоятельства незаконной передачи муниципального имущества в социальный найм лицам, не имеющим на то законных оснований, с последующей приватизацией в их пользу, своей роли в данном преступлении, мотивах, конкретных действиях, о том, кто придумал схему незаконной передачи имущества, указать средства, используемые для совершения преступления, участвовать в осмотрах вещественных доказательств – предметов и документов, изъятых в ходе расследования, с целью подтверждения своих показаний и дачи необходимых пояснений, участвовать в следственных мероприятиях, направленных на установление всех обстоятельств указанных преступлений; сообщить известные ей обстоятельства участия в совершении инкриминируемого преступления иного должностного лица, а именно Главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» ФИО7, его роли и мотивах в совершенном преступлении; предоставить следственному органу при необходимости всю имеющуюся информацию о лицах, на которых были оформлены договоры социального найма и приватизации, для установления их местонахождения и допроса в качестве свидетелей по делу; подтвердить свои показания при наличии необходимости в ходе судебного рассмотрения данного уголовного дела и выделенных из него в отдельное производство уголовных дела (при принятии таких решений следственным органом).

Вместе с уголовным делом в суд поступило представление прокурора Хабаровского края об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении обвиняемой ФИО2, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании всех вмененных ей преступлений и подтвердил, что принятые на себя в досудебном соглашении обязательства ФИО2 выполнила в полном объеме, препятствий для применения особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу с представлением прокурора Хабаровского края об особом порядке проведения судебного заседания вотношении указанной подсудимой не имеется. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании заявила о согласии с предъявленным обвинением, вину в совершении каждого инкриминируемого ей деяния признала в полном объеме, подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было ею заключено добровольно, после консультации с защитником и при ее активном участии, с соблюдением требований ст. 317.3 УПК РФ. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, несоблюдения его условий, а также характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны. Осознает, что приговор может быть пересмотрен в порядке ст. 317.8 УПК РФ, в случае обнаружения, что она умышленно сообщила ложные сведения или умышленно скрыла от следствия какие-либо существенные сведения. Ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат поддержал и подтвердил вышеизложенное, просил рассмотреть дело в особом порядке. 

Потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Принимая во внимание мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановление приговора в порядке, установленном статьей 316 УПК РФ, в отношении подсудимой, с которой заключено досудебное соглашение по данному делу, соблюдены. Досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО2 заключено добровольно и при участии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, установленных ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ. Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве и фактические действия подсудимой в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что подсудимая ФИО2 исполнила обязательства и выполнила условия данного соглашения. Для чего в соответствии с ч. 3.1 и ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ в судебном заседании была допрошена подсудимая ФИО2, которая пояснила, что действительно совершила инкриминируемые ей преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах, полностью подтвердила показания, данные ею в ходе следствия. Также в судебном заседании были исследованы материалы предварительного следствия, подтверждающие выполнение ФИО2 в полном объеме принятых на себя в досудебном соглашении обязательств. 

С учетом изложенного, судом удовлетворено представление прокурора Хабаровского края и ходатайство подсудимой, дело рассмотрено в особом порядке в соответствии со ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение в совершении каждого преступления обосновано, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Основания для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО2 от уголовной ответственности или от наказания, отсутствуют.

Давая юридическую оценку содеянному, действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, как служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим, не являющимся должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из иной личной заинтересованности, повлекшее нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества – жилое помещение, расположенное по адресу:

<

адрес>), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, 

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества – жилое помещение, расположенное по адресу:

<

адрес>), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, 

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества – жилое помещение, расположенное по адресу:

<

адрес>), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, 

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества – жилое помещение, расположенное по адресу:

<

адрес>), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, 

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, 

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества Потерпевший №2), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, 

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества – жилое помещение, расположенное по адресу:

<

адрес>), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, 

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества Потерпевший №1), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по каждому преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 159 УК РФ, нашел свое подтверждение, поскольку стоимость похищенного в результате каждого преступления имущества, превышает двести пятьдесят тысяч рублей. 

Также по каждому преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 159 УК РФ, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения», поскольку занимая должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, ФИО2 в силу своего служебного положения имела доступ к необходимой для достижения целей каждого преступления информации и возможности для совершения каждого преступления.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступления в отношении имущества – жилых помещений, расположенных в п. Ванино Хабаровского края по ул. 5-я линия, 

<

...>, по ул. Гарнизонная, 

<

...>), по каждому из указанных преступлений нашел свое подтверждение всей совокупностью доказательств, из которых следует, что ФИО2 как с иным лицом 1, так и с иным лицом 2 о совершении путем обмана хищений квартир, принадлежащих Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, договорились заранее, при совершении указанных деяний действовали совместно, согласованно, согласно заранее распределенным между собой ролям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также иных лиц, причастных к незаконной передаче муниципального имущества, полное выполнение досудебного соглашения о сотрудничестве, принятие мер к возмещению ущерба, причиненного преступлениями, в том числе полное возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №2 и Потерпевший №1, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, нет.

Суд не усматривает оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую,в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершения каждого преступлений и степени их общественной опасности. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст. 6, ст. 60, ч. 2 ст. 62 УК РФ, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности каждого преступления (в соответствии с ч. 3, 4 ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ, относится к преступлениям средней тяжести, преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159 УК РФ, относятся ктяжким преступлениям), учитывает данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, состоит в браке, иждивенцев не имеет, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по прежнему месту работы – положительно, зарегистрирована в целях поиска работы в Территориальном ЦЗН 

<

адрес> КГКУ «ЦЗН 

<

адрес>», участвует в благотворительной деятельности. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, учитывая конкретные обстоятельства преступной деятельности подсудимой, в целях стимулирования правопослушного поведения, предупреждения совершения новых преступлений, исправления подсудимой, а также в целях восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО2 за каждое преступление наказание в виде реального лишения свободы, которое будет являться в данном случае справедливым, так как назначение менее строгих видов наказания, а также применение положений ст. 73 УК РФ не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом обстоятельств дела, поведения подсудимой во время предварительного расследования и в суде, обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, сведений о личности ФИО2, суд полагает возможным не назначать ей максимальное наказание, предусмотренное санкциями ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 159 УК РФ, с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о назначении дополнительных видов наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершения каждого преступления, принимает во внимание семейное и имущественное положение подсудимой и ее семьи, данные о ее возрасте, состоянии здоровья и трудоспособности, роде деятельности и возможности получения дохода. При таких обстоятельствах суд полагает необходимым назначить ФИО2 по ч. 2 ст. 292 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления, а за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, назначить дополнительное наказание в виде штрафа и, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления.

Окончательное наказание ФИО2 следует назначить, в соответствии ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ была осуждена Ванинским районным судом 

<

адрес> за совершение преступления, предусмотренного ст. 327 ч. 3 УК РФ к 7 месяцам ограничения свободы. Данное наказание ею полностью отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах, окончательное наказание ФИО2 следует назначить, в соответствии с положениями ст. 69 ч. 5, ст. 71 ч. 1 п. «Б» УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговоромВанинского районного суда Хабаровского края от 28.06.2024 г. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «Б» УК РФ, для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует назначить исправительную колонию общего режима.

Учитывая, что ФИО2 совершилаумышленные, в том числе тяжкие, преступления, осуждается она к реальному лишению свободы, для обеспечения исполнения приговора ей следует избрать до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, заключив ее под стражу в зале суда. После вступления приговора в законную силу меру пресечения следует отменить.

В соответствии со ст. 69 ч. 5, ст. 72 ч. 3.1 п. «Б» УК РФ, п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, следует зачесть ФИО2 в окончательное наказание: - наказание, отбытое по приговору Ванинского районного суда Хабаровского края от 28.06.2024 г. – в виде 7 месяцев ограничения свободы из расчета два дня ограничения свободы за один день лишения свободы, - время содержания под стражей по настоящему делу с 31.07.2024 г. по 02.08.2024 г. включительно и с 18.06.2025 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Городским поселением «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края заявлен гражданский иск в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением – кадастровой стоимости жилых помещений, расположенных в 

<

адрес>стоимостью 311692,66 рублей), по 

<

адрес> (стоимостью 743204,50 рублей) и по 

<

адрес> (стоимостью 744878,38 рублей), а всего в общем размере 1799775,54 рублей. 

Подсудимая ФИО2 с заявленным гражданским иском в судебном заседании согласилась, стоимость жилых помещений не оспаривала.

Суд считает, что иск о взыскании материального ущерба обоснован и подлежит удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ. Учитывая доказанность совершения подсудимой преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ, в результате которого Городское поселение «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края лишилось муниципальной собственности в виде жилых помещений, в том числе по вышеуказанным адресам, до настоящего времени данный ущерб не возмещен, с ФИО2 следует взыскать в пользу потерпевшего в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 1799775 рублей 54 копейки.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления на срок 2 года,

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества – жилое помещение, расположенное по адресу:

<

адрес>) в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 40000 (Сорок тысяч) рублей, с применением с ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления на срок 2 года,

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества – жилое помещение, расположенное по адресу:

<

адрес>) в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 40000 (Сорок тысяч) рублей, с применением с ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления на срок 2 года,

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества – жилое помещение, расположенное по адресу:

<

адрес>) в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 45000 (Сорок пять тысяч) рублей, с применением с ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления на срок 2 года,

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества – жилое помещение, расположенное по адресу:

<

адрес>) в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 45000 (Сорок пять тысяч) рублей, с применением с ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления на срок 2 года,

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества – жилое помещение, расположенное по адресу:

<

адрес>) в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 45000 (Сорок пять тысяч) рублей, с применением с ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления на срок 2 года,

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества Потерпевший №2) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 35000 (Тридцать пять тысяч) рублей, с применением с ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления на срок 2 года,

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества, – жилое помещение, расположенное по адресу:

<

адрес>) в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 45000 (Сорок пять тысяч) рублей, с применением с ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления на срок 2 года,

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества Потерпевший №1) в виде1 года 10 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 35000 (Тридцать пять тысяч) рублей, с применением с ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО2 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 80000 (Восемьдесят тысяч) рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления на срок 3 года.

В соответствии со ст. 69 ч. 5, ст. 71 ч. 1 п. «Б» УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговоромВанинского районного суда Хабаровского края от 28.06.2024 г. окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом вразмере 80000 (Восемьдесят тысяч) рублей,с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления на срок 3 года.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, заключив ее под стражу в зале суда.

В соответствии со ст. 69 ч. 5, ст. 72 ч. 3.1 п. «Б» УК РФ, п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, зачесть ФИО2 в окончательное наказание:

- наказание, отбытое по приговору Ванинского районного суда Хабаровского края от 28.06.2024 г. – в виде 7 месяцев ограничения свободы из расчета два дня ограничения свободы за один день лишения свободы,

- время содержания под стражей по настоящему делу с 31.07.2024 г. по 02.08.2024 г. включительно и с 18.06.2025 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления, исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Приморскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области ЛКС 03221А58750), Банк: Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по Приморскому краю г. Владивосток, номер казначейского счета 03211643000000012006, единый казначейский счет40102810545370000012, БИК 010507002, ИНН 

<

***>, КПП 272101001, КБК 417116 03121 01 9000 140, УИН 41700000000012652118.

Согласно ч. 1 ст. 31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск, заявленный городским поселением «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 1799775 (Один миллион семьсот девяносто девять тысяч семьсот семьдесят пять) рублей 54 копейки.

В соответствии со ст. 317.8 УПК РФ, разъяснить осужденной, что в случае обнаружения после назначения ей наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ, что она умышленно сообщила ложные сведения или умышленно скрыла от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ванинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей соответствующего заявления либо указав об этом в апелляционной жалобе.

Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течении 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде.

Председательствующий Н.Ф. Тощева 

Копия верна: Н.Ф. Тощева